
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 512 del 28/06/2019

Oggetto:  Lavori  per  l'adeguamento/miglioramento  sismico  del  Collegio  di  Agraria  sito  in  via 
Romana, Perugia - CUP H93H16000000002. Determina a contrarre per l'affidamento di un servizio 
di ingegneria e architettura ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b), del D. Lgs. 50/2016.

Il dirigente del Servizio:
Dott.ssa Stefania Cardinali
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 512 del 28/06/2019



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1 febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 97 del 21/12/2018 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2019-2021, approvato con DGR n. 181 del 18/02/2019;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal  D.Lgs.  19 aprile  2017,  n.  56 (cd.  Correttivo)  e  legge  n.  55/2019 (di  conversione  del  dl  n. 
32/2019 “Sblocca cantieri”);
PREMESSO che:

 con Determinazione Dirigenziale  n.  510 del  27/06/2019 è stato approvato il  progetto di 
fattibilità  tecnico-economico  dei  “Lavori  di  adeguamento/miglioramento  sismico  del  
collegio di Agraria sito in via Romana, Perugia” – RUP Ing. Elena Chessa;

 al  fine  di  avviare  l’opera,  che  sarà  realizzata  attraverso  un  appalto  di  lavori,  occorre 
procedere  alla  redazione  del  progetto  definitivo  e  del  progetto  esecutivo  mediante 
affidamento  di  incarico  per  servizi  tecnici  attinenti  l’ingegneria  e  l’architettura  ai  sensi 
dell’art. 24 comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

 si intende ricorrere ai soggetti di cui all’art. 46 del D. Lgs. 50/2016 per la sola progettazione 
definitiva  ed  esecutiva  relativa  alle  strutture,  agli  impianti  tecnologici  e  alla  relazione 
paesaggistica, avvalendosi per le altre attività di professionalità interne alla S.A.;

 l’importo  delle  prestazioni  da  porre  a  base  di  gara  è  stato  quantificato  in  €  98.675,40 
(novantottomilaseicentosettantacinque/40)  comprensivo  delle  spese  e  dei  compensi 
accessori, oltre oneri come per legge, determinato in base alle attività da svolgere e come da 
DM 17/06/2016 (Allegato 1);

 i costi della sicurezza sono pari ad € 0,00 (zero/00), considerato che il servizio è di natura 
intellettuale e che non vi sono rischi da interferenze ai sensi del D.lgs. 81/2008;

 ai sensi dell'art. 157 comma 2 del predetto D. Lgs. 50/2016 gli incarichi di servizi attinenti  
l'ingegneria e l'architettura di importo pari o superiore a 40.000 e inferiore a 100.000 euro 
possono essere affidati dalle stazioni appaltanti a cura del responsabile del procedimento, nel 
rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e 
trasparenza, e secondo la procedura prevista dall’articolo 36, comma 2, lett. b); l'invito è 
rivolto ad almeno cinque soggetti, se sussistono in tale numero aspiranti idonei nel rispetto 
del criterio di rotazione degli inviti;

CONSIDERATO che:
 l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, per come modificato dalla Legge di Bilancio 30 

dicembre  2018,  n.  145,  obbliga  le  amministrazioni  pubbliche  a  ricorrere  al  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti 
di  beni  e  servizi  di  importo  superiore  ad  €  5.000,00  e  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario;

 occorre pertanto,  per l’acquisizione del servizio in argomento,  utilizzare lo strumento di 



acquisto  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  realizzato  da 
CONSIP S.p.A. e gestito nel portale degli acquisti www.acquistinretepa.it;

 sul  predetto  Mercato Elettronico MePA è disponibile,  nel  catalogo prodotti,  la  categoria 
”Servizi Intellettuali” ed il metaprodotto “Servizi architettonici, di costruzione, ingegneria e 
ispezione”;

 l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determinino di contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO:
 le  linee guida n.  1 ANAC, di attuazione del  D.Lgs.  50/2016, recanti  “Indirizzi  generali  

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, per come aggiornate 
con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019;

 le  linee  guida  n.  4  ANAC,  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016,  recanti  “Procedure  per  
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

 il  Decreto  del  MIT del  2  dicembre  2016,  n.  263 “Regolamento  recante  definizione  dei  
requisiti  che  devono  possedere  gli  operatori  economici  per  l'affidamento  dei  servizi  di  
architettura e ingegneria e individuazione dei criteri per garantire la presenza di giovani  
professionisti,  in  forma  singola  o  associata,  nei  gruppi  concorrenti  ai  bandi  relativi  a  
incarichi di  progettazione,  concorsi di  progettazione e di  idee,  ai  sensi  dell'articolo 24,  
commi 2 e 5 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

RITENUTO:
 doversi  procedere  ad  un  confronto  concorrenziale  mediante  l’invio  di  una  Richiesta  di 

Offerta  (R.D.O.) nella  citata  piattaforma telematica MePA ad almeno 5 soggetti  abilitati 
all’interno  del  menzionato  metaprodotto,  così  da  garantire  l’effettiva  contendibilità  del 
servizio da parte di soggetti potenzialmente interessati;

 individuare  almeno  5  soggetti  con  modalità  di  scelta  oggettive,  non  discriminatorie  e 
proporzionali;

 di applicare il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D. Lgs. 50/2016;

RICHIAMATA la  convenzione,  prot.  n.  426/14,  con  cui  la  Regione  Umbria,  ha  messo  a 
disposizione dell’Agenzia il Servizio online “Elenco regionale dei professionisti” per individuare i 
soggetti da invitare per gli affidamenti;
VALUTATO  di individuare i  cinque (5) professionisti  da invitare a presentare offerta mediante 
sorteggio tra quelli presenti nell’Elenco regionale ritenuti idonei rispetto alle prestazioni da fornire, 
e altresì iscritti al MePA; 
VISTO gli  elaborati,  depositati  al  fascicolo  d’ufficio,  per  l’affidamento  dell’incarico  di 
progettazione definitiva ed esecutiva relativa alle strutture, agli impianti tecnologici e alla relazione 
paesaggistica dell’intervento per l’adeguamento/miglioramento sismico del Collegio di Agraria sito 
in Via Romana, Perugia ed in particolare:

 progetto di fattibilità tecnico-economico dell’intervento
 lettera di invito
 disciplinare e allegati
 capitolato speciale;

RICHIAMATA la deliberazione n. 1/2017 con la quale l’ANAC ha fissato le indicazioni operative 
per  un  corretto  perfezionamento  del  CIG,  nonché  il  momento  in  cui  lo  stesso  va  acquisito  e, 
specificatamente, per le procedure che prevedono l’invio della lettera d’invito va acquisito primo 
dell’invio delle stesse in modo che possa essere ivi riportato;
RICORDATO inoltre che ai sensi della deliberazione ANAC del 09/12/2017 le stazioni appaltanti 

Determinazione n. 512 del 28/06/2019



sono tenute  a  versare  il  contributo  per  appalti  di  importo  a  base  di  gara  pari  o  superiori  a  € 
40.000,00;
VISTO il Codice Unico di Progetto (CUP) H93H16000000002 e che dovrà essere riportato su tutti 
i documenti relativi allo specifico progetto di investimento;
PRECISATO che le clausole essenziali dell’incarico sono quelle richiamate nel disciplinare e nel 
capitolato speciale e che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità

DETERMINA
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2. di approvare la seguente documentazione per l’affidamento dell’incarico di cui in oggetto, 

depositata al fascicolo d’ufficio, composta da:
 lettera di invito
 disciplinare e allegati
 capitolato speciale;

3. di procedere, a norma dell'art. 157 comma 2 del predetto D. Lgs. 50/2016, all’appalto del 
servizio  in  oggetto  ai  sensi  dell’articolo  36  comma  2,  lettera  b)  del  Codice,  previa 
consultazione di cinque operatori economici, individuando l’aggiudicatario con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, mediante selezione da attivarsi con l’inoltro di 
una Richiesta di Offerta (R.d.O.) nel Mercato Elettronico MePA;

4. di dare atto che:
 i  cinque  operatori  da  invitare  verranno  individuati  a  mezzo  sorteggio  tra  i 

professionisti  presenti  nell’Elenco  regionale  ritenuti  idonei  rispetto  alle 
prestazioni da fornire, e altresì iscritti al MePA;

 l’importo delle  prestazioni  da porre a  base di gara è  stimato in  € 98.675,40 
(novantottomilaseicentosettantacinque/40)  comprensivo  delle  spese  e  dei 
compensi accessori, oltre oneri come per legge, determinato in base alle attività 
da svolgere e come da DM 17/06/2016 (Allegato 1);

 la  spesa  derivante  farà  carico  per  come già  approvato  con D.D.  n.  510 del 
27/06/2019;

 il Responsabile Unico del procedimento è l’Ing. Elena Chessa;
 il CIG verrà acquisito prima dell’invio della lettera di invito;

5. di stabilire che:
 i  rapporti  contrattuali  saranno  disciplinati  dal  disciplinare  e  dal  capitolato 

speciale e il contratto verrà stipulato in modalità elettronica;
 l’appalto sarà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta 

validata;
 la stazione appaltante si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95, comma 12, del 

D.Lgs. 50/2016, di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto a  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 nelle sezioni seguenti:

a. Provvedimenti dirigenti, Art. 23;
b. Bandi di Gara e Contratti, art, 37;

7. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 27/06/2019 L’Istruttore
Ing. Elena Chessa

(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa  
vigente)



 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto:  Lavori  per  l'adeguamento/miglioramento  sismico  del  Collegio  di  Agraria  sito  in  via 
Romana, Perugia - CUP H93H16000000002. Determina a contrarre per l'affidamento di un servizio 
di ingegneria e architettura ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b), del D. Lgs. 50/2016

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 28/06/2019 Il responsabile dell’istruttoria
Ing. Elena Chessa

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Determinazione n. 512 del 28/06/2019



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARDINALI STEFANIA
CODICE FISCALE: IT:CRDSFN57L59C540N
DATA FIRMA: 28/06/2019 12:48:04
IMPRONTA: 62386364326437653463353839343063323964343433326636306264666361316232343433633366


